[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 371, de 2021
Considerando que no município de Registro, bem como, nas cidades do interior do nosso Estado, a bicicleta é um veículo de locomoção bastante utilizado pela população;
Considerando que no trecho da BR-116 que compreende o município de Registro, centenas de pessoas trafegam diariamente de bicicletas, seja para trabalhar ou para realizar atividades pessoais, sendo que a respectiva rodovia foi projetada e construída apenas visando veículos automotores;

Considerando que nossa cultura ainda não contempla o devido respeito ao ciclista no sistema viário tradicional, tem-se a receita da tragédia: condutores de veículos e ciclistas envolvidos em acidentes;
Vidas são ceifadas diariamente por falta de condições de segurança no tráfego de bicicletas ao longo das nossas rodovias, mormente àquelas que cortam o perímetro urbano, como é o caso da BR-116 no trecho do KM 440 a 449;
Diante do quadro relevante que preocupa o nosso mandato, apresentamos a seguinte Moção:
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos regimentais e pelos fatos expostos, APELA ao Senhor José Acácio Delmonego Junior, Gerente de Operações da Arteris Regional Sul - Regis Bitencourt, para que empenhem esforços visando implantação de ciclovia junto a Regis Bitencourt que liga: SP 139 ao Posto Buenos e Hospital Regional ao 14º BPMI no Município de Registro/SP, bem como iluminação, placas de advertência e sinalização visando evitar acidentes.
Sala das Sessões, em 26/11/2021.
a) Rodrigo Moraes

[image: image1.emf]